[image: image1.jpg]

РОССИЙСК РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

администрация Малоархангельского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от        июля  2021   года   №
г. Малоархангельск
ФЕДЕРАЦИЯ

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации

Малоархангельского района от  25 декабря  2020  года  №  542а
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования
Малоархангельского района на 2021-2025 годы»
В целях поддержания в актуальном состоянии нормативной правовой базы Малоархангельского района
  ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению администрации Малоархангельского района от   25 декабря  2020 года  №  542а
«Об утверждении муниципальной программы « Развитие образования  Малоархангельского района на 2021-2025 годы»:
1.1.В паспорте муниципальной программы «Развитие образования Малоархангельского района на 2021-2025 годы» :

   строку 6 «Задачи муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:

  «- Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.»;

  строку 7 «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы»  дополнить следующим пунктом:
  «-Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного   образования в рамках системы персонифицированного финансирования  -10 %»;
2.2.Пункт 9 паспорта муниципальной программы «Развитие образования Малоархангельского района на 2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объём средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы – 596376,660 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета – 252275,360 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 312464,6 тыс. руб.,
- средства федерального бюджета – 31636,7 тыс. руб., в том числе:

2021 год –132838,260 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета – 50633,160 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 68383,6 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 13821,5 тыс. руб.

2022 год – 121047,0 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета – 52603,1 тыс. руб.,

- средства областного бюджета – 61418,2 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 7025,7 тыс. руб.,

2023 год –114163,8 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета – 49679,7 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 60887,6 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 3596,5 тыс. руб.,

2024 год –114163,8 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета – 49679,7 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 60887,6 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 3596,5 тыс. руб.,
2025 год –114163,8 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета – 49679,7 тыс. руб.;

- средства областного бюджета – 60887,6 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 3596,5 тыс. руб.

2.3. В разделе 2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи муниципальной программы» после слов «-совершенствование системы финансирования муниципальных бюджетных образовательных организаций, подведомственных отделу образования администрации района, на основе муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг», дополнить словами :
«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка»  национального  проекта  «Образование» , утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. № 10 , в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в Малоархангельском районе реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования. С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования отдел образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации Малоархангельского района руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей В Малоархангельском районе.

2.4 Абзац 13 (таблицу) раздела 3  «Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Развитие образования Малоархангельского района на 2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:
«Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

	Источник финансирования
	2021

год
	2022

год
	2023

 год
	2024

 год
	2025

год

	средства федерального бюджета, тыс. руб.
	13821,5
	7025,7
	3596,5
	3596,5
	3596,5

	средства областного бюджета, тыс. руб.
	68383,6
	61418,2
	60887,6
	60887,6
	60887,6

	средства муниципального бюджета, тыс. руб.
	50633,160
	52603,1
	49679,7
	49679,7
	49679,7

	Итого:
	132838,260
	121047,0
	114163,8
	114163,8
	114163,8

1) пункт 9 паспорта муниципальной подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования » изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 1 –  113439,6 тыс. руб.,  из них:

- средства районного бюджета – 55406,9 тыс.руб.;

- средства областного бюджет –58032,7  тыс. руб.,

- средства федерального бюджета – 0 тыс. руб., в т.ч.
2021 год: всего –21654,1  тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –9952,9  тыс. руб.;

- средства областного бюджета –11701,2 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.

2022 год: всего – 22815,2 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджет – 11776,0 тыс. руб.,

- средства областного бюджета – 11039,2 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 22815,2 тыс. руб.

2023год: всего –22990,1  тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –11226,0 тыс. руб.;

- средства областного бюджет –11764,1 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.

2024год: всего –22990,1  тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –11226,0 тыс. руб.;

- средства областного бюджет –11764,1 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.

2025год: всего –22990,1  тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –11226,0 тыс. руб.;

- средства областного бюджет –11764,1 тыс. руб.

- средства федерального бюджета – 0 тыс. руб.

2) абзац 2  раздела 3 «Перечень и характеристика мероприятий подпрограммы 1, ресурсное обеспечение подпрограммы 1» паспорта подпрограммы  1 «Развитие дошкольного  образования »  изложить в следующей редакции:

«К перечню основных мероприятий подпрограммы 1 относятся:

-обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений детских дошкольных учреждений;

-финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования ;

-прочие мероприятия муниципальной подпрограммы 1

3)    абзац 10 раздела 3 «Перечень и характеристика мероприятий подпрограммы 1, ресурсное обеспечение подпрограммы 1» паспорта подпрограммы  1 «Развитие дошкольного образования »  изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы 1.

	Источник финансирования
	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024

год
	2025

год

	средства федерального бюджета, тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	средства областного бюджета, тыс. руб.
	11701,2
	11039,2
	11764,1
	11764,1
	11764,1

	средства районного бюджета, тыс. руб.
	9952,9
	11776,0
	11226,0
	11226,0
	11226,0

	Итого:
	21654,1
	22815,2
	22990,1
	22990,1
	22990,1

4) пункт 9 паспорта муниципальной подпрограммы 2 «Развитие общего образования » изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы 2
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 2 –452026,3 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –165957,7  тыс. руб.;

- средства областного бюджета –254431,9 тыс. руб.,
- средства федерального бюджета –31636,7  тыс. руб., в т.ч. :

2021 год: всего –104284,1 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджета- 33780,2 тыс. руб.;

-средства областного бюджета– 56682,4  тыс. руб.

- средства федерального бюджета –0  тыс. руб

2022 год: всего – 91373,6 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджет – 33968,9  тыс. руб.,

-средства областного бюджета – 50379,0 тыс. руб.

- средства федерального бюджета –7025,7  тыс. руб.,

2023 год: всего–85456,2 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –32736,2 тыс. руб.;

- средства областного бюджет –49123,5 тыс. руб.

- средства федерального бюджета –3596,5  тыс. руб.,

2024 год: всего–85456,2 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –32736,2 тыс. руб.;

- средства областного бюджет –49123,5 тыс. руб.

- средства федерального бюджета –3596,5  тыс. руб.
2025 год: всего–85456,2 тыс. руб., из них:

- средства районного бюджета –32736,2 тыс. руб.;

- средства областного бюджет –49123,5 тыс. руб.

- средства федерального бюджета –3596,5  тыс. руб.

5) абзац 2  раздела 3 «Перечень и характеристика мероприятий подпрограммы 2. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2» паспорта подпрограммы  2 «Развитие общего  образования »  изложить в следующей редакции:

«К перечню основных мероприятий подпрограммы 2 относятся:

   -Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений общеобразовательных учреждений;

  -Создание условий для сохранения и укрепления здоровья детей. Софинансирование мероприятий по обеспечению питанием учащихся муниципальных общеобразовательных организаций;

 - Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных организациях, в рамках подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования детей, воспитательной работы в образовательных организациях» государственной программы Орловской  области «Образование в Орловской области» на 2020 год.
  -Финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования , начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях;
 - Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство;

     - Содержание централизованной бухгалтерии отдела образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта.

     - Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования детей и молодежи» государственной программы Орловской области «Образование в Орловской области» в 2019 году в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»
-прочие мероприятия муниципальной подпрограммы 2
6) абзац 9 раздела 3 «Перечень и характеристика мероприятий подпрограммы 2, ресурсное обеспечение подпрограммы 2» паспорта подпрограммы  2 «Развитие общего образования »  изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы 2.

	Источник финансирования
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	средства федерального бюджета, тыс.руб.
	13821,5
	7025,7
	3596,5
	3596,5
	3596,5

	средства областного бюджета, тыс.руб.
	56682,4
	50379,0
	49123,5
	49123,5
	49123,5

	средства районного бюджета, тыс. руб.
	33780,2
	33968,9
	32736,2
	32736,2
	32736,2

	Итого:
	104284,1
	91373,6
	85456,2
	85456,2
	85456,2

7) пункт 9 паспорта муниципальной подпрограммы 3 «Развитие дополнительного  образования » изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы 3
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 3 –29572,760 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджета ––29572,760  тыс. руб.

-средства областного бюджета-  0 тыс.руб.
-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб., в т.ч.

2021 год: всего –6200,060 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджета -6200,060 тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

2022 год: всего –6220,2 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджет ––6220,2   тыс. руб.,

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

2023 год: всего – 5717,5 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета–– 5717,5  тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

2024 год: всего – 5717,5 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета–– 5717,5  тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

. 2025 год: всего – 5717,5 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета–– 5717,5  тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

8) абзац 2  раздела 3 «Перечень и характеристика мероприятий подпрограммы 3, ресурсное обеспечение подпрограммы 3» паспорта подпрограммы  3 «Развитие дополнительного  образования »  изложить в новой редакции:
«К перечню основных мероприятий подпрограммы 3 относятся:

-обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного образования;

-совершенствование системы выявления и поддержки одаренных детей;

-прочие мероприятия  подпрограммы 3  муниципальной программы;

-обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
9) абзац 7 раздела 3 «Перечень и характеристика мероприятий подпрограммы 3, ресурсное обеспечение подпрограммы 3» паспорта подпрограммы  3 «Развитие дополнительного  образования »  изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы 2.
	Источник финансирования
	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год

	средства федерального бюджета, тыс. руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	   средства областного бюджета, тыс. руб.
	-

	средства районного бюджета, тыс. руб.
	6200,060
	6220,2
	5717,5
	5717,5
	5717,5

	Итого:
	6200,060
	6220,2
	5717,5
	5717,5
	5717,5

10) пункт 9 паспорта муниципальной подпрограммы 4 «Оздоровление детей в летний период» изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной подпрограммы 4
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы 4 –1338,0 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджета ––1338,0  тыс. руб.

-средства областного бюджета-  0 тыс.руб.

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб., в т.ч.

2021 год: всего –700,0 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджета -700,0 тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

2022 год: всего –638,0 тыс. руб., из них:

-средства районного бюджет ––638,0   тыс. руб.,

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

2023 год: всего – 0 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета–– 0  тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

2024 год: всего – 0 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета–– 0  тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

. 2025 год: всего – 0 тыс.руб., из них:

- средства районного бюджета–– 0  тыс. руб.;

-средства областного бюджета- 0 руб.;

-средства федерального бюджета-  0 тыс.руб.

11) абзац 7 раздела 4 «Перечень и характеристика мероприятий подпрограммы 4, ресурсное обеспечение подпрограммы 4» паспорта подпрограммы  4 «Оздоровление детей в летний период »  изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы 2.

	Источник финансирования
	2021год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год

	средства федерального бюджета, тыс. руб
	-
	-
	-
	-
	-

	   средства областного бюджета, тыс. руб.
	-

	средства районного бюджета, тыс. руб.
	700,0
	638,0
	0
	0
	0

	Итого:
	700,0
	638,0
	0
	0
	0

2.Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие образования Малоархангельского района на 2021-2025 годы», утверждённой постановлением администрации Малоархангельского района  от 25.12.2021 г. №542а «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образование Малоархангельского района на 2021-2025 годы»   изложить в новой редакции (приложение 1).
3. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие образования Малоархангельского района на 2021-2025 годы», утверждённой постановлением администрации Малоархангельского района  от 25.12.2021 г. №542а «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образование Малоархангельского района на 2021-2025 годы»   изложить в новой редакции (приложение 2).

Временно исполняющий обязанности

Главы Малоархангельского района                                                   П.В.Матвейчук